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PROMOÇÕES
Farmácia Veterinária da COOPERSETE

*Ofertas válidas por tempo limitado ou enquanto durar o estoque

LIGUE: (31) 3779-2370

FERTILCARE 600
MONODOSE
De: R$ 124,00

PARA: R$ 109,90

FLORAMAX EQUINOS
PROBIOTICO
De: R$ 30,00

PARA: R$ 24,00

BULLMAX EPRINOMECTINA 
4,8% - 500ML INJ.
(DESCARTE ZERO)
De: R$ 707,00

PARA: R$ 628,80

FIPROTACK
POUR-ON
De: R$ 532,00

PARA: R$ 472,00

SOROFARM 500 ML
De: R$ 24,00

PARA: R$ 19,00

SILOTRATO 250G
72HORAS (REFRIGERADO)
De: R$ 155,00

PARA: R$ 133,00

DECAMIN B 500 ML
De: R$ 86,00

PARA: R$ 71,70

CROPSTAR 5 LT
(TRATAMENTO de SEMENTE)
De: R$ 1.580,00

PARA: R$ 1.350,00

KETOPROFENO 10 ML INJ
(TRATAMENTO de SEMENTE)

De: R$ 42,00

PARA: R$ 27,70

HELFINE PLUS
C/4 COMPRIMIDOS
De: R$ 47,00

PARA: R$ 31,00

CONTRATACK PLUS
PLUS 1 LT POUR-ON
De: R$ 675,00

PARA: R$ 599,00

CURSOTRAT 50 ML
De: R$ 77,50

PARA: R$ 68,60
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Hora de planejarHora de planejar
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EXPEDIENTE

 Mauro  Marcelo  Maurílio

O produtor rural que busca 
bons resultados sabe que o 
sucesso começa no planeja-
mento. E o momento é agora. 
Antecipar a compra de insumos 
como adubos, defensivos e se-
mentes é uma atitude estratégi-
ca que evita os altos preços da 
época de plantio e garante tran-
quilidade para focar no que re-
almente importa: produzir bem.

Pensando nisso, a Cooper-
sete preparou condições es-
peciais no seu armazém para 
atender aos associados. E para 
oferecer ainda mais suporte 
técnico nas escolhas, contratou 
o engenheiro agrônomo Jadir 
Maurício Rabelo, que estará 
disponível em dias programa-
dos, diretamente no armazém, 
para orientar os cooperados 
nas melhores decisões.

Ao comprar na Cooperse-
te, o produtor não só garante 
economia e qualidade. Tam-
bém fortalece o cooperativis-

mo. Cada operação feita dentro 
da cooperativa contribui para 
gerar sobras maiores, que são 
posteriormente distribuídas aos 
associados nas assembleias de 
prestação de contas. É o ciclo 
virtuoso do cooperativismo fun-
cionando na prática.

Vale destacar também a pre-
sença da Coopersete, ao lado 
da CCPR e da Multitécnica, 
na recente Lagoas do Leite. O 
evento foi uma excelente vitrine 
para o agronegócio da nossa 
região, em especial para o se-
tor leiteiro, que tem história em 
nossa economia local.

Produtor, aproveite este mo-
mento. Planeje, compre com 
consciência e invista na força da 
cooperação!

Forte abraço!

Mauro Figueiredo
Marcelo Azeredo Barbosa
Maurílio Vaz de Melo
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UMA E OUTRA

 O experiente engenheiro 
agrônomo Jadir Maurício 
Lanza Rabelo foi contratado 
pela Coopersete para dar 
assistência técnica agronômica 
aos associados. Está 
disponível para consultorias, 
juntamente com a técnica 
em agropecuária, Juliana 
Silva Menezes de Figueiredo, 
na sede da cooperativa ou 
diretamente nas fazendas dos 
produtores. Agendamentos 
podem ser feitos diretamente 
com o profissional, através do 
telefone 31 99986-4613 ou na 
Coopersete

Atualização do Atualização do 
rebanho no IMArebanho no IMA
vai até dia 30vai até dia 30

Produtores rurais de Minas 
Gerais têm até 30 de junho 
de 2025 para realizar a Atua-
lização de Rebanhos junto ao 
Instituto Mineiro de Agrope-
cuária (IMA).

A medida é obrigatória 
para todos os criadores, in-
dependentemente do porte da 
produção, abrangendo espé-
cies como bovinos, bubalinos, 
equinos, asininos, muares, 
ovinos, caprinos, suínos, aves, 
animais aquáticos e abelhas. 
A atualização deve incluir in-

formações detalhadas sobre 
quantidade, nascimentos, óbi-
tos, faixa etária, sexo e evolu-
ção de idade dos animais, ga-
rantindo compatibilidade entre 
o número de nascimentos e o 
de fêmeas em idade reprodu-
tiva.

O procedimento pode ser re-
alizado de forma simples pelo 
Portal do Produtor, disponível 
no site do IMA, ou presencial-
mente em uma das unidades 
do órgão. A não atualização 
impede a emissão da Guia de 

Trânsito Animal (GTA), es-
sencial para o transporte e co-
mercialização de animais, im-
pactando diretamente a rotina 
produtiva e a participação em 
eventos agropecuários.

A iniciativa é estratégica 
para fortalecer a defesa sanitá-
ria animal e garantir a rastre-
abilidade da produção agrope-
cuária no estado. Além disso, 

é um passo importante para 
que Minas Gerais obtenha o 
reconhecimento internacional 
como zona livre de febre af-
tosa sem vacinação, concedi-
do pela Organização Mundial 
de Saúde Animal (OMSA), 
abrindo portas para mercados 
mais exigentes e aumentando 
a competitividade dos produ-
tos mineiros .

Assistência agronômicaAssistência agronômica
aos produtores associadosaos produtores associados
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* Perguntas sobre pecuária de leite, para serem respondidas pelo Embrapa Gado de Leite, através 
desta coluna, podem ser encaminhadas para o Conselho Editorial do jornal  COOPERANDO. As 

cartas devem ser entregues para Waléria (secretária da Diretoria), na Coopersete.
O PRODUTOR PERGUNTA,
A EMBRAPA RESPONDE

Qual é a importância da fibra Qual é a importância da fibra 
na dieta para vacas leiteiras, e na dieta para vacas leiteiras, e 
em que quantidade ela deve ser em que quantidade ela deve ser 
administrada? administrada? 
Ultimamente passou-se a dar mais atenção ao teor de fibra na dieta de vacas 
em lactação. Existem diferentes maneiras de se expressar o teor de fibra em 
um alimento ou ração, tais como: fibra bruta, fibra detergente ácido (FDA) 
e fibra detergente neutro (FDN). Ultimamente, tem-se dado preferência à 
fibra detergente neutro como o método mais adequado de se expressar a 
fibra para os ruminantes. A fibra é importante para o funcionamento normal 
do rúmen. Dietas baixas em fibra podem resultar em acidose (altas concen-
trações de ácido láctico no rúmen e no sangue), deslocamento do abomaso 
e baixo teor de gordura no leite. Por outro lado, dietas altas em fibra causam 
redução no consumo e, naturalmente, possuem uma menor quantidade de 
energia. Procure seguir as recomendações publicadas nas diversas tabelas 
de exigências nutricionais para o gado de leite. 

Quais as consequências de uma infestação 
de carrapatos sobre a produção de leite? 
É difícil ficar os efeitos isolados provocados pela infestação 
de carrapatos, mas existem alguns trabalhos mostrando 
reduções da ordem de 10% a 15% na produção de leite. 

A quantidade de concentrado a ser oferecida 
vai depender do ganho de peso desejado e da 
qualidade do alimento volumoso disponível. 
Na maioria das vezes, as novilhas recebem em 
tomo de 2 kg por dia. Se o volumoso for de boa 
a excelente qualidade, o concentrado pode ser 
reduzido para 1 kg por dia. 

Quanto de concentrado a 
novilha deve comer após 
a fase de aleitamento? 

Qual é o melhor capim 
para áreas encharcadas? 
E para áreas de morro?

O capim-angola, bengo ou capim-de-planta, que ocorre em 
todo o Brasil, bem como a canarana (Região Norte) são 
recomendados. Para locais sujeitos a inundações periódicas 
pode-se indicar o capim-setária, grama estrela e coast-cross. 
A espécie forrageira a ser utilizada em áreas de morro deve, 
antes de tudo, proporcionar ao solo uma boa cobertura 
vegetal, protegendo-o dos efeitos nocivos da erosão. Assim, 
espécies como as braquiárias e o capim-gordura são as mais 
recomendadas. 
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CAVALGANDO Por: Ti Rei

 238º Jubileu em  238º Jubileu em 
Conceição do Mato DentroConceição do Mato Dentro

É moçada, junho taí. Esta-
mos nos preparativos para fa-
zermos a tradicional cavalgada 
para participar do 238º Jubileu 
do Senhor Bom Jesus, de 13 a 
24 de junho, em Conceição do 
Mato Dentro. É tradição.

Correndo aqui e acolá, pedi-
mos em oração, olhos que bri-
lham por nós, palavras que nos 
protejam e cuidam como a chu-
va em dias quentes, pequenas 
coisas que valem tudo na vida. 
É importante que ocupa sem 
pesar o lado esquerdo do peito, 
força da alegria que faz a caval-
gada valer a pena ...

A escolha dos animais para 
participar da comitiva é feita a 
dedo, como deve ser. Animais 
já traquejados, acostumados a 
longas cavalgadas. A perma-
nência de 9 dias e 8 noites nas 
trilhas é permanente, prazerosa, 
mas requer sabedoria.

Há quem prefere os muares, 
filhos de égua e jumento. São 
os burros e as mulas. Alguns 
dizem: “burro e mula é tudo 
igual”.

Depois de certa idade, com a 
experiência, dá até pra dizer que 
a mula é mais dócil, mais leal. 
Não vou afirmar que os burros 

são bardosos, veiacos, indóceis, 
jamais. O tamanho de um bur-
ro parece não ter importância, 
pequenos ou grandes carregam 
o mesmo peso, mas nas trilhas 
da Serra, as bruacas nos burros 
pequenos esbarram nas pedras 
no chão.

Certa ocasião, em 1734, 
Antônio Angola, que prestava 
serviços para o Senhor Manuel 
Santiago, saiu à procura de 
lenha, e gastava era muita na 
época. Além da lenha, o Antô-
nio encontrou uma imagem de 
madeira de Jesus crucificado. 
Mostrou ao vigário Padre Coe-
lho, que a benzeu e colocou na 
matriz.

O Zé Corrêa morador da ci-
dade, estava doente com uma 
gripe forte que atacava os ner-
vos. Prometeu que se ficasse 
curado, ia construir, no alto, 
uma capela onde ficaria a ima-
gem que o Antônio encontrou. 
Falaram que foi o primeiro mi-
lagre do Senhor Bom Jesus, O 
Zé Corrêa ficou bão e construiu 
a primeira igreja. A vida é um 
milagre, saber viver é outro.

Outra ocasião, meses e meses 
sem as tão esperadas chuvas, 
situação terrível. Alguns mora-

dores reunidos pediram ajuda 
ao Senhor Bom Jesus. Combi-
naram, marcaram, saíram em 
procissão com a imagem do Se-
nhor Bom Jesus. Muitas orações 
e cantorias religiosas, muita fé. 
Foram até o local marcado.

Quando retornavam, na rua 
principal subindo para a igre-
ja, deu início as tão esperadas 
chuvas, alguém falou em 13 
dias de chuvas. E o sino tocou 
anunciando que a paz retornou. 
Moradores agradeceram ao Se-
nhor Bom Jesus o 2º milagre. 
Se eu cansar, renova as minhas 
forças, se eu cair me ajuda a le-
vantar...

O bispo do Rio de Janei-
ro, Dom Frei João, em visita à 

Conceição, sugeriu a constru-
ção de uma capela nova para a 
imagem do Senhor Bom Jesus. 
Em junho de 1743. Só em 1750 
fundaram a Irmandade do Bom 
Jesus, que decidiram, em 1759, 
aumentar a igreja, aproveitando 
a primeira capela.

Foi em 1787 que o papa 
Pio VI concedeu indulgência 
a todos os devotos que partici-
passem do Jubileu do Senhor 
Bom Jesus. A contar desta data, 
acontece agora o 238º Jubileu. 
Dona Maria e Tânia Márcia me 
passaram estas informações. 

Tentando fazer o melhor com 
as condições que temos.

Vou cavalgando, pedaços de 
mim vou deixando...
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EPAMIG INFORMA

A oitava edição do HORTPANC A oitava edição do HORTPANC 
acontece entre 1 a 3 de julhoacontece entre 1 a 3 de julho

Marinalva Woods Pedrosa
Pesquisadora da Epamig Centro-Oeste

Antonio Henrique de Souza
Bolsista Fapemig

O Encontro Nacional de 
Hortaliças Não Convencio-
nais, o HortPANC, foi ideali-
zado para reunir profissionais 
de diferentes áreas e regiões 
do Brasil que atuam com as 
hortaliças PANC. Por isso, o 
público do evento é sempre 
bastante diverso: estudantes 
e profissionais das áreas de 
agronomia, agroecologia, culi-
nária e gastronomia, nutrição 
e saúde, produtores de horta-
liças, donos de restaurantes, 
chefs de cozinha, entre outros. 

Trata-se de um evento de 
abrangência nacional, iti-
nerante, realizado por insti-
tuições de ensino, pesquisa, 
extensão e assistência técni-

ca, além de organizações go-
vernamentais e da sociedade 
civil. A primeira edição do 
HortPANC foi realizada em 
2017, em Brasília – DF, pela 
Embrapa Hortaliças. A oitava 
edição acontecerá em Minas 
Gerais: nos dias 1 e 2 de julho 
de 2025, na Embrapa Milho e 
Sorgo, em Sete Lagoas, e no 
dia 3 de julho, no Campo Ex-
perimental Santa Rita da EPA-
MIG, em Prudente de Morais.

Este evento é uma oportu-
nidade para valorizar os cos-
tumes regionais e congregar 
os diversos atores envolvidos 
direta ou indiretamente com as 
hortaliças não convencionais, 
promovendo reflexões e ações 

voltadas ao tema: “Soberania, 
Segurança Alimentar e Nutri-
cional”. Minas Gerais, além 
disso, é nacionalmente reco-
nhecida pela sua hospitalida-
de, tradição culinária e riqueza 
de sabores e aromas, o que faz 
deste o cenário ideal para re-
cepcionar o próximo encontro.

A programação contará 
com palestrantes de diversas 
instituições e locais do país, 
mas também dará destaque às 
experiências locais e mostrará 
o potencial mineiro e regional 
na produção das não conven-
cionais. O encontro proporcio-
nará visibilidade e interação 
entre instituições e aqueles 
que trabalham com as hortali-

ças PANC, tanto na esfera aca-
dêmica quanto na extensão, 
e contará com instituições e 
órgãos das esferas municipal, 
estadual, e federal comprome-
tidos com a segurança alimen-
tar e nutricional.

Com o objetivo de atender 
o propósito de gerar soluções 
voltadas à sociedade, convida-
mos todos a estarem conosco 
no 8° HortPANC e a fazerem 
parte desse importante movi-
mento de valorização da bio-
diversidade, da alimentação e 
da cultura brasileira. 

Mais informações pelo 
Whatsapp 31 99589-7387 ou 
e-mail: hortpanc2025@epa-
mig.br

WWW.RD7.COM.BR
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EMBRAPA MILHO E SORGO
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produtores no mês de MAIO/25

10

FORNECEDORES

001 Victor Collin de Noronha Guarani ...................1.105.097 ..... 35.648
002 Mauro Antônio Costa de Araújo .........................717.199 ..... 23.135
003 Celina Puntel Candiotto de Carvalho ................158.077 ....... 5.099
004 Carlos Maurício Vasconcelos Gonzaga.............123.149 ....... 3.973
005 Ilacir Pereira de Amorim .......................................97.991 ....... 3.161
006 Agropecuária Costa Machado Ltda. ....................86.439 ....... 2.788
007 Maria do Carmo de Oliveira ..................................76.083 ....... 2.454
008 Adilson Guimarães Capanema .............................54.187 ....... 1.748
009 Ivan Leão França ...................................................39.508 ....... 1.274
010 Adão Geraldo Bastos de Sena .............................29.469 .......... 951
011 Flávio Bittencourt Tavares ....................................28.761 .......... 928
012 Maurílio Vaz de Melo .............................................27.414 .......... 884
013 Epamig....................................................................26.168 .......... 844
014 Flávio Lisboa Peres ...............................................25.668 .......... 828
015 Edimilson Lourenço de Freitas ............................24.148 .......... 779
016 Sylvio Romero Perez de Carvalho .......................22.955 .......... 740
017 Edson Lourenço de Freitas ..................................19.698 .......... 635
018 Marcelo Candiotto Moreira Carvalho ...................18.859 .......... 608
019 Celso Aparecido de Oliveira .................................16.297 .......... 526
020 Rodrigo Nogueira Ferreira ....................................15.056 .......... 486
021 Espólio de Joaquim Henrique Nogueira .............13.219 .......... 426
022 Marcelo Azeredo Barbosa ....................................10.147 .......... 327
023 Eymard Timponi França ..........................................9.514 .......... 307
024 Espólio de Vera Campolina Marques Ferreira ......9.203 .......... 297
025 Carlos Liboreiro Filho .............................................8.455 .......... 273
026 Luiz Fernando Pereira Gonçalves..........................8.159 .......... 263
027 Waldir Botelho .........................................................7.491 .......... 242
028 Arísio Alves França .................................................7.441 .......... 240
029 Sérgio França Leão .................................................7.122 .......... 230
030 Carlos Ribeiro de Matos .........................................6.878 .......... 222
031 Antônio Edésio Martins de Figueiredo ..................6.530 ...........211
032 Hélio Pereira de Avelar ............................................6.497 .......... 210
033 Eliana Viana Oliveira ...............................................6.375 .......... 206
034 Felipe César Viana Oliveira e/ou ............................5.551 .......... 179
035 Olavo Martins Figueiredo .......................................5.131 .......... 166
036 Luciano Drummond Procópio ................................5.090 .......... 164
037 Ednaldo dos Santos Tavares ..................................4.201 .......... 136
038 Ivan Moreira Braga ..................................................4.169 .......... 134
039 Omar Lourenço de Azeredo ...................................4.122 .......... 133
040 Pedro Elysio Freitas Figueiredo.............................4.005 .......... 129
041 Nelson Oliveira Santos ...........................................3.934 .......... 127
042 Túlio Márcio da Silva Pereira Filho ........................3.894 .......... 126
043 José Aroudo de Paula .............................................3.888 .......... 125
044 José Gomes Silveira ...............................................3.803 .......... 123
045 Geraldo José Duarte de Paula................................3.659 ...........118
046 Flávio Guimarães da Rocha ...................................3.473 ...........112
047 Alexandre Lopes Lacerda .......................................3.439 ...........111
048 Helvécio Damião de Oliveira ..................................3.407 ...........110
049 Lúcio Eugênio Vieira ...............................................3.141 .......... 101
050 Alcides Gonçalves de Souza ..................................3.095 .......... 100

PRODUTOR                        VOLUME MENSAL .... DIÁRIO

MAIORES
Produtores da COOPERSETE, com
as melhores bonificações - MAIO/25

BONIFICAÇÃO

PRODUTOR ...............................................  R$
Nelson Oliveira Santos ............................  0,3410
José Nogueira Guimarães .......................  0,3150
Arthur Riuller Fernandes de Oliveira ......  0,3140
Marcelo Candiotto Moreira Carvalho ......  0,3030
Celso Aparecido de Oliveira ....................  0,2960
Maria do Carmo de Oliveira .....................  0,2880
Rodrigo Nogueira Ferreira .......................  0,2820
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga..  0,2800
Hélio Pereira de Avelar .............................  0,2720
Geraldo Magela Ferreira França..............  0,2700
Aparecida Moreira Cotta Cruz .................  0,2620
Marcelo Azeredo Barbosa .......................  0,2600
Espólio de Geraldo Vazante ....................  0,2600
Olavo Martins Figueiredo ........................  0,2580
Epamig.......................................................  0,2560
Hélio Pereira de Avelar .............................  0,2520
Milton Antônio Tavares ............................  0,2470
Flávio Bittencourt Tavares .......................  0,2150
Agropecuária Costa Machado Ltda. .......  0,1800
Ednaldo dos Santos Tavares ...................  0,1750
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PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %MG
Vera Lúcia Brandão Costa .....................................2.330 5,26
José Aroudo de Paula ............................................3.888 4,76
Sérgio França Leão  ...............................................7.122 4,75
Carmélio Portilho Maciel........................................2.215 4,63
Hélio Pereira de Avelar ...........................................6.497 4,58
Espólio de Múrcio José Silva ................................1.142 4,55
Maria do Carmo de Oliveira .................................76.083 4,51
Alexandre Lopes Lacerda ......................................3.439 4,48
Milton Antônio Tavares ..........................................1.744 4,43
Eymard Timponi França .........................................9.514 4,41
Espólio de Vera Campolina Marques Ferreira .....9.203 4,41
Ilacir Pereira de Amorim ......................................97.991 4,35
Nelson Oliveira Santos ..........................................3.934 4,34
Ivan Leão França ..................................................39.508 4,32
Marcelo Candiotto Moreira de Carvalho .............18.859 4,29
Celina Puntel Candiotto de Carvalho ...............158.077 4,29
Antônio José Martins .............................................2.234 4,26
Helvécio Damião de Oliveira .................................3.407 4,24
Adilson Guimarães Capanema............................54.187 4,23
Rodrigo Nogueira Ferreira ...................................15.056 4,23

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %PT
Olavo Martins Figueiredo ......................................5.131 3,90
Espólio de Múrcio José Silva ................................1.142 4,03
Antônio José Martins .............................................2.234 4,00
Geraldo José Duarte de Paula...............................3.659 3,93
Nelito Castro Martins Figueiredo ..........................1.500 3,90
Carmélio Portilho Maciel........................................2.215 3,83
Arthur Riuller Fernandes de Oliveira ....................2.369 3,78
Júlio César Duarte de Paula ..................................2.557 3,78
Vera Lúcia Brandão Costa .....................................2.330 3,73
José Nogueira Guimarães .....................................1.760 3,72
Ernane Gonçalves de Paula ..................................2.885 3,69
José Geraldo Cristeli..............................................1.069 3,67
Geraldo Magela Ferreira França...............................814 3,63
Alcides Gonçalves de Souza .................................3.095 3,63
Nelson Oliveira Santos ..........................................3.934 3,63
José Aroudo de Paula ............................................3.888 3,62
Espólio de Vera Campolina Marques Ferreira .....9.203 3,60
Delvo Martins Figueiredo .......................................2.080 3,58
Pedro Elysio Freitas Figueiredo............................4.005 3,57

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CBT
Sylvio Romero Perez de Carvalho ......................22.955 1.414
Eduardo José Batista Maciel .................................1.784 3.000
Adão Geraldo Bastos de Sena ............................29.469 3.464
Flávio Bittencourt Tavares ...................................28.761 4.243
Celso Aparecido de Oliveira ................................16.297 4.690
Felipe César Viana Oliveira e/ou ...........................5.551 4.690
Eliana Viana Oliveira ..............................................6.375 4.690
Luiz Antônio Bernardino de Souza ..........................940 5.000
Arthur Riuller Fernandes de Oliveira ....................2.369 5.000
Honório Gontijo de Lacerda ..................................3.055 5.000
Marcelo Candiotto Moreira Carvalho ..................18.859 5.477
Celina Puntel Candiotto de Carvalho ...............158.077 5.477
Hélio Pereira de Avelar ...........................................6.497 6.000
Espólio de Joaquim Henrique Nogueira ............13.219 6.000
Helvécio Marques ...................................................2.392 6.000
Geraldo Pereira dos Santos .....................................363 6.000
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga............123.149 6.000
Maria do Carmo de Oliveira .................................76.083 6.000
Rodrigo Nogueira Ferreira ...................................15.056 6.325
Ilacir Pereira de Amorim ......................................97.991 7.211

PRODUTOR ..........................................PROD. leite/mês %CCSVera 
Antônio Edésio Martins de Figueiredo .................6.530 50.951
Luiz Antônio Bernardino de Souza ..........................940 99.000
Geraldo Pereira dos Santos .....................................363 106.377
Sylvio Romero Perez de Carvalho ......................22.955 120.412
Nelson Oliveira Santos ..........................................3.934 126.894
Eduardo José Batista Maciel .................................1.784 136.000
Geraldo Magela Ferreira França...............................814 145.000
Diniz Gomes Tameirão Filho .................................2.061 162.499
Arthur Riuller Fernandes de Oliveira ....................2.369 166.000
Celso Aparecido de Oliveira ................................16.297 181.419
Felipe César Viana Oliveira e/ou ...........................5.551 181.419
Eliana Viana Oliveira ..............................................6.375 181.419
Espólio de Joaquim Henrique Nogueira ............13.219 183.000
Hélio Pereira de Avelar ...........................................6.497 199.000
Geraldo Elísio Viana ...............................................2.831 203.322
Carlos Mauricio Vasconcelos Gonzaga............123.149 206.121
Rodrigo Nogueira Ferreira ...................................15.056 213.542
Mauro Antônio Costa de Araújo ........................717.199 214.942
Pedro Elysio Freitas Figueiredo............................4.005 219.000
Maurílio Vaz de Melo ............................................27.414 223.000

Produtores com melhores CBT - MAIO/25
CONTAGEM BACTERIANACONTAGEM BACTERIANA

Produtores com melhores CCS - MAIO/25
CÉLULAS SOMÁTICASCÉLULAS SOMÁTICAS

Produtores com melhores MG - MAIO/25
MATÉRIA GORDAMATÉRIA GORDA

Produtores com melhores PT - MAIO/25
PROTEÍNA TOTALPROTEÍNA TOTAL

FORNECEDORES

MELHORESMELHORES
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EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA

Aconteceu entre 5 a 8 de ju-
nho, no Parque de Exposições 
JK, a Lagoas do Leite. O evento 
é uma das maiores feiras do se-
tor leiteiro de Minas Gerais. A 
Coopersete montou um estande, 
juntamente com a Cooperativa 
Central de Produtores Rurais 
(CCPR) e a Multitécnica, para 
estreitar o contato com os pro-
dutores e divulgar seus servi-
ços, sua marca SETE e trabalho 
que desenvolve junto aos seus 
associados.

Na abertura do evento, o 
presidente do Sindicato Rural 
de Sete Lagoas, entidade que 
promoveu o evento, Rodrigo 
Nogueira, agradeceu a Deus, fa-
mília, sindicalistas, tratadores, 
criadores, expositores e patro-
cinadores. “Sem eles, isso não 
seria possível”, destacou.

Durante a mostra acontece-
ram julgamentos de animais, 
provas de Ranch Sorting, shows 
com artistas da região e o 3º 
Encontro de Mulheres do Agro-
negócio e Cooperativismo. A 
Lagoas do Leite foi uma opor-
tunidade para que produtores 
conhecessem um pouco mais da 
genética de ponta da Raça Giro-
lando, trocassem experiências e 
convivam em um ambiente pre-
parado especialmente para ele.

“A genética da região de Sete 
Lagoas é uma das melhores do 
Brasil”, disse o deputado Fede-
ral Rafael Simões, que partici-
pou da abertura do evento. En-
tre outras autoridades presentes, 
o prefeito de Sete Lagoas, Dou-
glas Melo, elogiou o trabalho da 
diretoria do Sindicato, no apoio 
aos produtores associados.

Coopersete e CCPR fizeram Coopersete e CCPR fizeram 
presença na Lagoas do leitepresença na Lagoas do leite

 Presença de autoridades na abertura da 5º 
Lagoas do Leite, uma das maiores feiras do setor 
leiteiro de Minas Gerais

 Autoridades e convidados na abertura 
da 5º Lagoas do Leite, uma das maiores 
feiras do setor leiteiro de Minas Gerais

 Julgamento de animais da raça 
Girolando e prova de Ranch Shorting
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ARTIGO JURÍDICO

Acidentes no trabalho ruralAcidentes no trabalho rural
e suas implicações legaise suas implicações legais

No meio rural, assim como 
em qualquer outro setor produ-
tivo, o acidente de trabalho é 
uma realidade. Por isso, é fun-
damental que o empregador es-
teja atento aos riscos aos quais 
seus colaboradores estão ex-
postos e adote medidas preven-
tivas para garantir a segurança 
de todos. Do mesmo modo que 
protegemos nossos bens com 
seguros, proteger a vida e a saú-
de dos trabalhadores deve ser 
prioridade.

Cada atividade desenvolvi-
da no campo possui um grau 
de risco próprio, que deve ser 
avaliado com responsabilidade. 
A natureza das tarefas, o uso 
de máquinas e ferramentas, as 
condições do ambiente e a ex-
posição a agentes físicos, quí-
micos ou biológicos são fatores 
que influenciam diretamente na 
ocorrência de acidentes ou do-
enças ocupacionais.

Entre os aspectos a se-
rem analisados, destacam-se: 
– Natureza das tarefas: ati-
vidades manuais, com ani-
mais ou com máquinas; 
– Equipamentos utiliza-
dos: estão em bom estado 
e com manutenção em dia? 
– Ambiente de trabalho: há 
exposição ao sol, vento, chuva? 
– Agentes nocivos: produ-
tos químicos, poeira, ruído, 
vibração, bactérias ou vírus; 
– Riscos ergonômicos: mo-
vimentos repetitivos, postu-
ra inadequada, esforço físico; 
– Riscos de acidentes: quedas, 
cortes, choques, atropelamen-
tos, entre outros.

Para mensurar os riscos, o 
empregador pode consultar o 
CNAE da atividade, a Norma 
Regulamentadora nº 4 (NR-4) 
e buscar apoio de profissionais 
especializados em segurança do 
trabalho.

A legislação prevê uma sé-
rie de obrigações conforme o 
grau de risco da atividade. En-
tre as principais medidas pre-
ventivas estão: Fornecimento 
e uso correto de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPIs); 
Treinamentos periódicos sobre 
segurança e uso dos EPIs; Ma-
nutenção de máquinas e equipa-
mentos em perfeitas condições; 
Organização do ambiente de 
trabalho, com foco em limpeza, 
ergonomia e prevenção.

Contar com um profissional 
qualificado ajuda o empregador 
rural a: Identificar riscos com 
precisão; Definir medidas efi-
cazes e compatíveis com a rea-
lidade da propriedade; Cumprir 
as exigências legais com tran-
quilidade; Promover a saúde e 
integridade física dos trabalha-
dores.

Investir em segurança forta-
lece a relação de confiança en-

tre patrões e empregados. Além 
de proteger vidas, reduz passi-
vos trabalhistas, evita multas 
e demonstra responsabilidade 
social. Mais do que um dever 
legal, é uma postura ética e em-
presarial que beneficia todos os 
envolvidos e contribui para a 
produtividade do setor agrope-
cuário.

A segurança do trabalho no 
campo exige atenção, planeja-
mento e ação. Ao adotar me-
didas preventivas, respeitar a 
legislação e contar com apoio 
técnico, o produtor promove 
um ambiente saudável, seguro e 
eficiente. Lembre-se: a seguran-
ça no trabalho é um direito do 
trabalhador e uma obrigação do 
empregador. Investir nela é in-
vestir no futuro do seu negócio. 
 

* José Luiz Corrêa da Silva é 
advogado especialista em hol-
ding rural. Contato: (31) 98837-
0733

Josè Luiz Corrêa
Advogado
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$$$  BALCÃO DE NEGÓCIOS  $$$
ANIMAIS (Bovinos)
BEZERROS, Vendo por R$ 350 
a arroba. Estão em Fortuna de Mi-
nas. Tratar com Marcos Machado. 
Fone: (11)  98335-3223.
...
GIROLANDA. Vendo urgente 
vacas mestiças de boa produção 
leiteira, adaptadas na região. Em 
caso de compra de mais de 10 
cabeças, preço especial. Interes-
sados entrara em contato pelo 
WhatsApp: 31 99888-2433.
...
DIVERSOS
GARFO PARA RETIRAR SILA-
GEM para hidráulico trator. R$ 
10.500. Vendo ou troco. Tratar com 
Alexandre. Fone: 31 99191-3355.
...
SILO. A Coopersete está vendo 
um silo metal com capacidade 
para 12 toneladas em perfeito 
estado de conservação. Pode 
ser visto onde se encontra, no 
armazém da Coopersete da Rua 
Uberlância. Para mais informa-
ções, tratar na Coopersete, com 
a diretoria.
...
TRATOR de esteira Caterpillar 
D4E, ano 1987, com material 
rodante e eixos novos. Todo re-
visado. Pegar e trabalhar. Valor 
R$150.000. Tratar com Ricardo 
Vieira. Fone: 31 9119-6691.
...
 ROÇADEIRA antiga, já fora de 
uso. (1 Alfanje). Tratar com Gercy 
de Sousa (Ótica Simão) em Sete 
Lagoas. Fone: (31) 3771-2020.
...
CHORUMEIRA, esterqueira de 
6000 litros. Valor: R$ 48.000,00. 
Contato através do fone: (31) 
98436-4069.

...
ADUBO ORGÂNICO. Vendo a 
granel. R$ 180 a tonelada. Produto 
está muito bom. Tratar com Caio 
pelo WhatsApp: 31 99815-4530.
...
DMP4 (DESINTEGRADOR) 
Nogueira – usado – revisado com 
ciclone e base. Vendo ou troco em 
gado de corte. R$ 8.000
Tratar com Alexandre – Fone: 31 
99191-3355
...
DMP 2 (DESINTEGRADOR) 
com ciclone novo. Nunca usado. 
Vendo ou troco por gado de corte. 
R$ 6.000. Tratar com Alexandre – 
Fone: 31 99191-3355
...
DESINTEGRADOR usado 
DPM2. Vendo ou troco por gado 
de corte. R$ 2.500. Tratar com 
Alexandre – Fone: 31 99191-3355
...
JOGO DE SOQUETES (CA-
CHIMBO) Gedore, usado, de 8 
a 332 mm. 6 acessórios. Vendo. 
Tratar com Alexandre – Fone: 31 
99191-3355
...
JOGO DE SOQUETES novo. 
Gedore – nunca usado. De 10 a 32 
mm. Tratar com Alexandre – Fone: 
31 99191-3355
...
IMÓVEIS
FAZENDA de 410 hectares. Boa 
para gado e eucalipto. Topografia 
boa. Bastante cultura. Muita água. 
Casa de caseiro. Curral. Compra-
dor paga 3% de comissão. Valor: 
R$ 5 mil por hectares. Tratar com 
Robson. Fone: (31) 99688-7926
.....
CASA – Vendo uma casa colo-
nial em Matozinhos – Bairro Bom 

Jesus. Lote de 360 m². 3 quartos, 
sala, cozinha, banheiro, 2 varan-
das, área de serviço, garagem. R$ 
280 mil. Tratar com Robson. Fone: 
(31) 99688-7926
.....
VENDO CHÁCARA de 5.000 
m² na região do Caboclo, número 
30, em Paraopeba/MG; à 5 km da 
MG-231. Cercada pela frente com 
tela; pela esquerda com arame 
liso e cerca viva; pela direita com 
muro de alvenaria e muro de pla-
ca; e fundo com cerca de arame. 
Cisterna com 4 metros de água e 
energia elétrica com 110 e 220v 
pela Cemig. Mais de 60 pés de 
frutas produzindo; gramado de 230 
m² e reserva ambiental de 400 m². 
BENFEITORIAS: Casa de 285 m² 
e área de lazer com 117 m². Aque-
cedor solar para 600 litros. Cô-
modo para ferramentas com base 
para caixa d’água de 5.000 litros. 
Tratar com Gil. Fone: (31) 
98834-8456
...
ORDENHADEIRA
ORDENHA MECÂNICA 4 baldes. 
Tratar com Consuelo Dutra. Fone: 
(31) 99772-5621. 
...
TRATOR
TRATOR AGRALE 4.100 com 
carreta, arado, grade, guincho, ro-
çadeira com pneus dianteiros no-
vos e um reserva, pneus traseiros 
seminovos. R$46.500. Tratar com 
Ailton. Fone: (31) 99752-8494.
...
TANQUES
TANQUE DE LEITE 1.000 LI-
TROS - Tratar com Consuelo Du-
tra. Fone: (31) 99772-5621.
...
TANQUE ETSCHEID Techno 

de 650 litros. Tratar com Débora. 
Fone: 31 99899-5207.
...
TANQUE DE LEITE de 1.600 
litros. Vendo através do Fone: 31 
99986-1878
...
VEÍCULOS
STRADA cabine Endurance sim-
ples completa! R$70.900,00 Toda 
revisada , 4 pneus novos !!! Só pe-
gar e rodar!!! Pego Troca por Palio 
1.0 2013 acima ! Tratar com Celso 
Alves. Fone: (31) 9 9676-3827.
...
CAMINHONETE S10 ano 2014. 
Único proprietário. Tabela Fipe ou 
a combinar. Troca por saveiro. Fa-
lar com Elísio. Fone: (31) 99851-
5062.
...
VOLUMOSOS
SILAGEM DE MILHO E CANA-

VIAL - Vendo. Em Carvalho de 
Almeida.  Tratar com Leonardo. 
Fone: 31 99204-3422
...
SILAGEM DE MILHO de alta 
qualidade. Está distante 5km 
da Iveco. R$ 340/tonelada.  
Tratar com Paulo. Fone: 31 99631-
1966.
...
SILAGEM DE MILHO - Vendo. 
Está próxima de Funilândia. Tra-
tar com Márcio. R$ 300. Fone: 31 
98479-7205
...
SILO. Vendo. Tratar com Eduar-
do Amorim. Fone: 31 98897-4420.
...
CANA E SILAGEM de milho 
com sorgo. Vendo, em Carvalho 
de Almeida. Tratar com Leonardo. 
Fone: 31 99204-3422.
...

Assistência técnica na fazenda. 
Inseminação Artificial.

Reprodução de machos (exame 
andrológico) e fêmeas.

VETERINÁRIO
TÚLIO MÁRCIO

Celular: (31) 99986-2969
Fone: (31) 3773-2835

ENGENHEIRO
MARCUS CRISTELLI

Vivo: (31) 99910-9975

PROJETOS DE
OUTORGA E

LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

VETERINÁRIO
Wilton Ribeiro (Nino)

Fone: (31) 9-9826-5081

Assistência técnica em 
fazenda de leite e corte. 
Na área de reprodução 
(ultrassom), consulta 

clínica e cirurgia.

PROFISSIONAIS PROFISSIONAIS QUE PRESTAM QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOASSERVIÇOS NA REGIÃO DE SETE LAGOAS

Georreferenciamento de Imóveis 
Rurais e Urbanos, Topografia, e 

Loteamentos. Venda e Aluguel de 
GPS RTK e Drones

AGRIMENSOR
WELLINGTON MATOS

Rural Mapas
Topografia e Geotecnologias 
Fone/WhatsApp: (31) 99068-1681 

Encontre a Revista 
COOPERANDO em

www.cooperando.agr.br

PENSOU CORTINAS, PENSOU CARNOT - Ligue: 3774-6666 ou 3772-1559
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MODO DE FAZER

15

CADERNO DE RECEITA

ARMAZÉM GERAL 1
3779-2370

.......................................................
Compras

3779-2368
98634-6513

compras1@coopersete.com.br
.......................................................
Compras (FAX)

3779-2368 
.....................................................
Vestuário

3779-2374
.......................................................
Farmácia

3779-2375 | 3779-2360
3779-2354 | 3779-2373

.......................................................
Agrônomos e Veterinários

3779-2375 | 3779-2385 | 3779-
2373

......................................................
Vendas e Assistência
em Ordenhas

98634-6511
......................................................
Selaria 

3779-2376
......................................................
Ração e Insumos

3779-2378 | 99804-3800
racoes@coopersete.com.br

.......................................................
Vendas 

3779-2369 | 98269-3081
vendas@coopersete.com.br

......................................................
Contabilidade 

3779-2361 | 3779-2362 / 98634-
6510

contabilidade@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Fiscal 

3779-2363 | 98634-6510
fiscal@coopersete.com.br

.......................................................
Departamento Pessoal 

3779-2365 | 98634-6510
rh@coopersete.com.br

......................................................
Departamento de Cooperado

3779-2366 | 3779-2357 |98634-
6510

cooperado@coopersete.com.br
......................................................
Departamento Jurídico 

3779-2364
juridico@coopersete.com.br

......................................................
Diretoria

3779-2350 | 8634-6515
(FAX) 3779-2351

diretoria@coopersete.com.br
.......................................................
Tesouraria 

3779-2356 |3779-2358 | 98634-
6510

financeiro@coopersete.com.br
......................................................
Laticínio  

3776-2194 | 98269-2899
.......................................................
Vendas  

3773-2899 | 98525-9310
fabrica@coopersete.com.br

....................................................
Posto Combustível  

98634-6511 | 3779-2380
t.i@coopersete.com.br

.......................................................
REVISTA COOPERANDO

(31) 99901-2327
marcelo@cooperando.agr.br

Fale com a
COOPERSETE

$$$ BALCÃO DE NEGÓCIOS $$$
QUERO VENDER ( ), COMPRAR (  ):

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

VALOR ($): ___________________________________________________________________________

TRATAR COM: ________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

FONES: _________________________/_________________________/___________________________

Os classificados são grátis para os associados da Coopersete (pessoas físicas). Para anunciar preencha o formulário acima e entregue 
na Diretoria da Coopersete. O texto também podem ser enviado através do e-mail: marcelo@cooperando.agr.br. Para sair na próxima edição, 
que circulará dia 15 (junto com a folha de pagamento da COOPERSETE), o anúncio deve chegar até o próximo dia 9. Aqueles que tiverem 
valores terão preferência para publicação.

INGREDIENTES 

RapadurinhaRapadurinha
de leite com de leite com 
chocolatechocolate

Misture todos os ingredientes em uma pa-
nela e leve ao fogo alto. Mexa até dissolver 
e ferver, aumentando e baixando o fogo, 
por cerca de 10 minutos. Desligue o fogo 
e mexa de vez em quando durante outros 
10 minutos ou até engrossar um pouco (No 
inverno, 5 minutos são o suficiente). Bata a 
massa com uma colher e coloque em uma 
forma de lata ou bandeja de inox. Antes de 
cortar em quadradinhos, deixe esfriar por 
cerca de 1 hora e meia. Dica: O tempo de 
esfriar é importante, para que a massa não 
esteja muito líquida e esparrame. Se você 
quiser eliminar as formas, coloque a massa 
sobre uma pia de mármore ou inox, untada. 
Rende aproximadamente 2 kg de rapaduri-
nhas de leite - mais de 80 unidades.

1 xícara de leite SETE; 1 kg 
de açúcar; 1 lata de leite em 

pó integral (400g); 2 colheres 
de sopa de manteiga SETE; ½ 

xícara de chocolate em pó
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